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본예산

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,657 425,501 50,156

1.기타이전수입 475,657 425,501 50,156

1.사학법인이전수입 356,232 327,493 28,739

1.법인법정부담금 356,232 327,493 28,739

1.법인법정부담금 356,232 0 0 법인법정부담금 : 356,232,000워×1년= 356,232,000

2.학교회계간이전수입 119,425 98,008 21,417

1.다른학교회계전입금 119,425 98,008 21,417

1.다른학교회계전입금 119,425 0 0
남성중교직원급식비 :
3,300원×20명×10월×18일=

11,880,000

영양사인건비 : 27,757,000원×1년= 27,757,000

조리사인건비 : 18,726,000원×1년= 18,726,000

배구부운영비 :
270,000원×12월×13명=

42,120,000

조리원인건비 : 1,578,500원×12월= 18,942,000

2.자체수입 9,910,054 9,691,578 218,476

1.학부모부담수입 9,882,454 9,654,078 228,376

1.등록금 5,238,870 5,214,004 24,866

1.입학금 17,010 17,010 0

1.입학금 17,010 0 0 입학금 : 48,600원×350명= 17,010,000

2.수업료 4,006,800 3,987,720 19,080

1.수업료 4,006,800 0 0 수업료 : 954,000원×1,050명×4분기= 4,006,800,000

3.학교운영지원비 1,215,060 1,209,274 5,786

1.학교운영지원비 1,215,060 0 0
학교운영지원비 :
289,300원×1,050명×4분기=

1,215,060,000

2.수익자부담수입 4,643,584 4,440,074 203,510

1.급식비 2,753,439 2,315,003 438,436

1.급식비 2,716,039 0 0
급식비 :
3,300원×986명×10월×41식=

1,334,058,000

기숙사생급식비 :
3,300원×620명×12월×55식=

1,350,360,000

교직원급식비 : 3,162,065원×10월= 31,621,000

2.우유급식비 37,400 0 0
우유 급식비 :
340원×550명×10월×20일=

37,400,000

2.방과후학교활동비 521,025 655,906 -134,881

산출기초(원) 비고

예산구분 : (단위 : 천원)

2018학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도
예산액

비교증감
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1.방과후학교활동비 521,025 0 0
방과후교육활동비[3학년] :
50,000원×8월×225명=

90,000,000

방과후교육활동비[2학년] :
50,000원×10월×300명=

150,000,000

특기적성방과후교육활동비 :
11,000원×140명×10월×3개학년=

46,200,000

방과후교육활동비[1학년] :
50,000원×10월×300명=

150,000,000

토요방과후교육활동비 :
23,000원×170명×10월×2개학년=

78,200,000

특별방과후교육활동비[전학년] :
12,500원×53명×10월=

6,625,000

3.현장체험학습비 335,300 357,000 -21,700

1.현장체험학습비 335,300 0 0 수학여행비 : 700,000원×350명= 245,000,000

현장학습비 :
70,000원×350명×3개학년=

73,500,000

수련활동비 : 16,800,000원×1회= 16,800,000

4.교과서비 59,500 87,500 -28,000

1.교과서비 59,500 0 0 교과서구입 : 85,000원×700명= 59,500,000

5.기숙사비 774,000 822,000 -48,000

1.기숙사비 774,000 0 0 입사비 : 100,000원×300명= 30,000,000

관리비 : 100,000원×620명×12월= 744,000,000

6.기타수익자부담수입 51,580 80,385 -28,805

1.기타수익자부담수입 51,580 0 0 통학버스비 : 46,000원×70명×10월= 32,200,000

졸업앨범제작 : 57,000원×340부= 19,380,000

7.교복구입비 94,500 60,120 34,380

1.교복구입비 94,500 0 0 교복구입비 : 270,000원×350명= 94,500,000

8.운동부운영비 54,240 62,160 -7,920

1.운동부운영비 54,240 0 0 배구부운영비 : 1,300,000원×12월= 15,600,000

배구부급식비 : 3,220,000원×12월= 38,640,000

2.행정활동수입 27,600 37,500 -9,900

1.사용료및수수료 10,000 12,500 -2,500

1.사용료및수수료 10,000 12,500 -2,500

1.사용료 5,000 0 0 매점대여료 : 5,000,000원×1년= 5,000,000

2.수수료 5,000 0 0
원서 및 증명수수료 :
500,000원×10월=

5,000,000
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2.기타행정활동수입 17,600 25,000 -7,400

1.이자수입 8,000 20,000 -12,000

1.이자수입 8,000 0 0 이자수입 : 2,000,000원×4회= 8,000,000

2.기타행정활동수입 9,600 5,000 4,600

1.기타행정활동수입 9,600 0 0 행정활동수입 : 800,000워×12월= 9,600,000

10,385,711 10,117,079 268,632세입합계
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